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3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Импульсное терагерцовое излучение становится инструментом все более

широкого круга научных и практических приложений, включающих терагерцо-

вую спектроскопию во временной области [1–3], терагерцовые интроскопию и

имиджинг [4–6], неразрушающий контроль композитных материалов и покры-

тий [7, 8], инспекцию почтовых отправлений [9], настольное ускорение заря-

женных частиц [10–12], сверхбыстрое управление динамическими состояниями

в веществе и намагниченностью материалов [13–15], нелинейно-оптическую

микроскопию [16] и др. Наиболее распространенные методы генерации и де-

тектирования импульсного терагерцового излучения основаны на нелинейно-

оптических преобразованиях фемтосекундных лазерных импульсов ближнего

инфракрасного диапазона в электрооптических (квадратично нелинейных) сре-

дах или на их взаимодействии с фотопроводящими средами. При этом нели-

нейно-оптические методы, в целом, имеют большую эффективность и широко-

полосность.

При детектировании терагерцовых импульсов требуется, как правило,

измерить их временную форму (осциллограмму), имеющую пикосекундный

масштаб изменений. Это достигается стробированием терагерцовых импульсов

более короткими оптическими импульсами фемтосекундных лазеров в электро-

оптических кристаллах [17–19] или фотопроводящих антеннах [20–22]. В стан-

дартной схеме электрооптического стробирования измеряемый терагерцовый

импульс и пробный оптический импульс распространяются в кристалле колли-

неарно. При этом пробный импульс испытывает изменение поляризации, вы-

званное наведенным в кристалле под действием электрического поля терагер-

цового импульса двулучепреломлением (эффект Поккельса). Измеряя с помо-

щью эллипсометрической схемы изменение поляризации пробного импульса в
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зависимости от времени задержки между терагерцовым и пробным импульса-

ми, получают временную зависимость терагерцового электрического поля [18].

Для эффективного электрооптического стробирования пробный импульс

должен двигаться синхронно с фазовым фронтом терагерцовой волны, т.е.

групповая скорость оптического импульса должна равняться фазовой скорости

терагерцовой волны. При нарушении условия синхронизма эффективное взаи-

модействие пробного импульса с терагерцовым ограничено длиной когерент-

ности [23]

𝐿coh(𝜈) =
𝑐

2𝜈|𝑛THz(𝜈) − 𝑛𝑔|
,

где 𝑛𝑔 – оптический групповой индекс кристалла, 𝑛THz(𝜈) – показатель пре-

ломления кристалла на терагерцовой частоте 𝜈, 𝑐 – скорость света в вакууме.

Для выполнения условия 𝑛𝑔 ≈ 𝑛THz(𝜈) в измеряемом диапазоне терагерцовых

частот необходимо подбирать кристалл под длину волны используемого лазера.

Так, например, кристалл ZnTe используется для электрооптического стробиро-

вания терагерцовых волн импульсами титан-сапфирового лазера с длиной вол-

ны 𝜆 ≈ 0,8 мкм. При этом синхронизм достигается на частоте 𝜈 ≈ 2 ТГц, и

длина когерентности является довольно большой (𝐿coh ≥ 2 мм) в интервале ча-

стот 𝜈 ≤ 2 ТГц [24, 25]. В кристаллах GaP и CdTe оптико-терагерцовый син-

хронизм может быть достигнут для излучения иттербиевого лазера с 𝜆 ≈ 1,06

[26]. Однако не существует кристаллов, способных обеспечить синхронизм на

длине волны 𝜆 ≈ 1,56 мкм, соответствующей эрбиевым волоконным лазерам,

удобным для использования в дешевых и компактных терагерцовых спектро-

метрах [27–30].

Среди электрооптических кристаллов GaAs имеет наибольшую длину

волны синхронизма (≈ 1,33 мкм [26]), тем не менее на длине волны волоконно-

го лазера (≈ 1,56 мкм) длина когерентности в GaAs составляет всего лишь 1 мм
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при 𝜈 = 1,5 ТГц и уменьшается до 0,5 мм при 𝜈 = 2,5 ТГц [26], что приводит к

необходимости использовать тонкие кристаллы. При малой толщине кристалла

снижается чувствительность детектирования и, что даже важнее, приходится

ограничивать временное окно измерений, чтобы отфильтровать эхо-сигналы,

возникающие из-за переотражений пробного импульса от граней кристалла.

Присутствие во временном окне, наряду с основным сигналом, эхо-сигналов

приводило бы к паразитной изрезанности терагерцового спектра и ограничива-

ло бы возможности применения измерений для спектроскопических целей [31,

32]. Например, из кристалла GaAs толщиной 1 мм первый эхо-сигнал выходит

через 20 пс после основного сигнала [31]. Ограничение временного окна интер-

валом в 20 пс снижает спектральное разрешение измерений до ~50 ГГц

(~ 1/20 пс
-1

) и тем самым ограничивает возможности их спектроскопических

применений.

В работе [33] был предложен универсальный, не требующий подбора ти-

па кристалла под длину волны пробного импульса, метод достижения оптико-

терагерцового синхронизма при электрооптическом стробировании терагерцо-

вых волн лазерными импульсами. Идея метода основана на обращении явления

черенковского излучения терагерцовых волн движущейся нелинейной поляри-

зацией, наводимой ультракоротким лазерным импульсом в среде с квадратич-

ной нелинейностью [34]. В обращенном варианте эффекта Черенкова терагер-

цовая волна запускается под черенковским углом к пробному оптическому

пучку, так что пробный импульс в ходе распространения как бы скользит вдоль

одного и того же терагерцового волнового фронта, что и обеспечивает своеоб-

разный (неколлинеарный) синхронизм. На языке длины когерентности, которая

для неколлинеарной геометрии записывается как

𝐿coh(𝜈, 𝛽) =
𝑐

2𝜈|𝑛THz(𝜈) cos 𝛽 − 𝑛𝑔|
,
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(𝛽 – угол между оптическим и терагерцовым пучками), неколлинеарный син-

хронизм соответствует расходимости 𝐿coh → ∞ при 𝛽 → 𝛽Ch, где черенковский

угол 𝛽Ch определяется соотношением cos 𝛽Ch = 𝑛𝑔 𝑛THz⁄ . Неколлинеарное эл-

липсометрическое детектирование терагерцовых волн импульсами титан-

сапфирового лазера (𝜆 ≈ 0,8 мкм) было экспериментально продемонстрировано

в кристалле LiNbO3 с 𝑛𝑔 ≈ 2,25 и 𝑛THz ≈ 4,75 (при 𝜈 ≈ 0,5 ТГц) [33]. Из-за

большого угла 𝛽Ch ≈ 63° терагерцовое излучение заводилось в кристалл через

боковую грань с помощью кремниевой призмы. По эффективности неколлине-

арная схема оказалась сравнимой со стандартной коллинеарной схемой на ос-

нове кристалла ZnTe. Однако большое собственное двулучепреломление кри-

сталла LiNbO3 потребовало существенного усложнения оптической схемы для

его компенсации [35].

Неколлинеарная геометрия оптико-терагерцового нелинейного взаимо-

действия дает возможность проводить электрооптическое детектирование тера-

герцовых волн без использования эллипсометрической схемы [36]. Как показа-

но в работах [36, 37], вклады нелинейных процессов генерации разностной и

суммарной частот в амплитуду пробного оптического пучка, практически ком-

пенсирующие друг друга в коллинеарной геометрии, оказываются простран-

ственно разделенными в неколлинеарной. Это приводит к модуляции интен-

сивности в оптическом пучке, пропорциональной величине терагерцового поля.

Таким образом, возникает возможность проводить электрооптическое строби-

рование терагерцовых волн просто по измерению интенсивности нужным обра-

зом выбранной части пробного пучка без использования поляризационной оп-

тики, что существенно упрощает схему детектирования. Как показано в работе

[36] с использованием структуры в виде пластинки кристалла LiNbO3 с при-

крепленной к нему кремниевой призмой для ввода терагерцового излучения,

эффективности неэллипсометрического и эллипсометрического методов изме-

рений в неколлинеарной схеме примерно одинаковы.

Таким образом, основные преимущества неколлинеарных схем электро-
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оптического детектирования, как эллипсометрической, так и неэллипсометри-

ческой, состоят в следующем. Во-первых, такие схемы способны обеспечить

оптико-терагерцовый синхронизм при любой длине волны пробного оптиче-

ского пучка без необходимости подбора электрооптического кристалла, просто

путем задания нужного (черенковского) угла между оптическим и терагерцо-

вым пучками. Во-вторых, возможность обеспечить большую длину когерент-

ности в неколлинеарных схемах позволяет использовать толстые (сантиметро-

вой толщины) кристаллы и проводить измерения в больших (порядка сотен пс)

временных окнах, достигая тем самым высокого (порядка нескольких ГГц)


[…]


ческие диапазоны обоих схем детектирования оказались практически одинако-

выми (~ 10
2
). В то же время спектральное разрешение, достигнутое при исполь-

зовании схемы с кристаллом LiNbO3 (см. спектр на рис. 3.4б), составляет ~ 10

ГГц, что гораздо выше разрешения (~ 50 ГГц) при детектировании в кристалле

ZnTe толщиной 1 мм [39], где временной интервал между основным сигналом и

первым эхо-сигналом ограничен величиной ~ 20 пс. В принципе при использо-

вании кристалла ZnTe временное окно измерений можно увеличить, разместив

кристалл на стеклянной подложке или на толстом кристалле ZnTe с плоскостью

среза <100> [32]. Однако подобные методы увеличения временного окна при-

водят к возрастанию шума в пробном пучке и уменьшению динамического

диапазона детектирования [59]. Таким образом, при коллинеарном эллипсомет-
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рическом детектировании терагерцовых волн в кристалле ZnTe можно достичь

либо такого же спектрального разрешения, либо такого же динамического диа-

пазона детектирования, как и при неколлинеарном детектировании в структуре

со слоем LiNbO3, но невозможно достичь и того, и другого одновременно.

Представленные на рис. 3.3б и 3.4б спектры были получены при исполь-

зовании для измерений временного окна ~100 пс. Ширина временного окна

определяет спектральное разрешение измерений, которое составляет ~ 10 ГГц

на рис. 3.3б и 3.4б. В принципе временное окно может быть увеличено до ~160

пс, что соответствует временному интервалу между выходом из кристалла

LiNbO3 длиной 1 см основного сигнала и первого эхо-сигнала. Такое увеличе-

ние временного окна может повысить спектральное разрешение измерений до

~6 ГГц. При этом, однако, несколько понизится динамический диапазон изме-

рений из-за возросшего шума пробного пучка [59].

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

Предложенная структура, состоящая из пластины кристалла LiNbO3 и

кремниевой призмы, может быть использована как универсальный детектиру-

ющий элемент для неколлинеарного эллипсометрического электрооптического

стробирования терагерцовых волн оптическими импульсами различных длин

волн. В частности, экспериментально продемонстрирована работоспособность

данной структуры совместно как с практичным волоконным фемтосекундным

лазером (𝜆 ≈ 1,56 мкм), так и с широко распространённым твердотельным ти-

тан-сапфировым лазером (𝜆 ≈ 0,8 мкм). За счет выбора ориентации оптической

оси кристалла вдоль направления распространения пробного оптического им-

пульса удается избежать негативного влияния сильного собственного двулуче-

преломления кристалла LiNbO3 без использования каких-либо дополнительных

оптических элементов. Расстояние, проходимое пробным импульсом без пе-

реотражений в кристалле LiNbO3, достаточно велико (~ 1 см) для того, чтобы
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обеспечить большое временное окно измерений и, как следствие, добиться вы-

сокого спектрального разрешения (< 10 ГГц) детектирования.

69

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Экспериментально продемонстрировано неколлинеарное эллипсомет-

рическое детектирование терагерцовых волн фемтосекундными импульсами

эрбиевого волоконного лазера с длиной волны 1,56 мкм в кристалле GaAs сан-

тиметровой толщины. Показано, что использование неколлинеарной схемы и

толстого кристалла позволяет проводить измерения с широким (>100 пс) вре-

менным окном, обеспечивающим высокое (<10 ГГц) спектральное разрешение

измерений. Эффективность детектирования при этом на порядок превышает

эффективность стандартного метода коллинеарного эллипсометрического де-

тектирования в кристаллах GaAs (суб)миллиметровой толщины. Определены

оптимальные условия измерений с помощью неколлинеарной эллипсометриче-

ской схемы на основе кристалла GaAs (ориентация и толщина кристалла, угол

падения пробного пучка на входную грань кристалла, поляризации терагерцо-

вого и пробного пучков).

2. Разработан метод неэллипсометрического детектирования терагерцо-

вых волн импульсами волоконного фемтосекундного лазера в кристалле GaAs

сантиметровой толщины, основанный на измерении интенсивности части

пробного оптического пучка при ее нелинейно-оптической модуляции электри-

ческим полем терагерцовой волны в условиях неколлинеарного распростране-

ния терагерцового и оптического излучений. Работоспособность метода проде-

монстрирована экспериментально. Достигнуто высокое (<10 ГГц) спектральное

разрешение детектирования. Показано, что существует оптимальная ширина

пучка, обеспечивающая минимальное искажение спектра измеряемого терагер-

цового сигнала, в частности, для сигнала от фотопроводящей антенны (с мак-

симумом спектра на частоте 0,5 ТГц) оптимальной является ширина пучка ~120

мкм. Показано, что эффективность неэллипсометрического неколлинеарного

метода электрооптического детектирования в кристалле GaAs сравнима с эф-
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фективностью эллипсометрического неколлинеарного метода для того же кри-

сталла.

3. Предложен и экспериментально продемонстрирован метод неколлине-

арного эллипсометрического детектирования временной формы терагерцовых

волн фемтосекундными оптическими импульсами в кристалле LiNbO3, не чув-

ствительный к паразитному эффекту сильного собственного двулучепреломле-

ния кристалла LiNbO3 и совместимый с лазерными источниками различной

длины волны. С помощью структуры в виде пластины кристалла LiNbO3 опре-

деленной кристаллографической ориентации толщиной несколько миллиметров

и размерами большой грани ~(1 × 1) см
2
и прикрепленной к этой грани кремни-

евой призмы с углом 41° при основании экспериментально подтверждена рабо-

тоспособность метода при использовании в качестве источника оптического

излучения фемтосекундных лазеров с длиной волны 0,8 мкм и 1,56 мкм. До-

стигнуто высокое (в несколько ГГц) спектральное разрешение детектирования.
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