О Т З Ы В

на автореферат диссертации **Шугурова Александра Ивановича**

«Детектирование терагерцовых волн ультракороткими лазерными импульсами в толстых электрооптических кристаллах»,

представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. Лазерная физика

Диссертационная работа А.И. Шугурова посвящена актуальной теме развития методов электрооптического детектирования временных зависимостей и спектральных характеристик полей излучения терагерцовых частот. В настоящее время эти методы широко применяются в установках импульсной терагерцовой спектроскопии на основе фемтосекундных оптических лазеров. В диссертационной работе решаются вопросы перехода к неколлинеарным схемам нелинейно-оптического взаимодействия терагерцовых и лазерных волн в процессе детектирования, важные для применения в схемах терагерцовой спектроскопии перспективных малогабаритных волоконных лазеров с длиной волны 1.56 мкм в стандартном телекоммуникационном диапазоне. Впервые исследованы схемы неколлинеарного детектирования в кристалле GaAs. Получены интересные результаты в части сравнения двух различных методов регистрации изменений параметров лазерного излучения, наведенных в результате взаимодействия с терагерцовым пучком. Продемонстрировано значительное увеличение эффективности преобразования частоты терагерцового излучения в оптический диапазон и достижения лучшего спектрального разрешения за счет возможности использования существенно более протяженных кристаллов в неколлинеарных схемах. Разработана схема неколлинеарного детектирования в кристалле ниобата лития с необычной ориентацией кристаллографических осей, снимающая ряд ограничений ранее предложенной схемы данного типа.

К тексту автореферата имеется небольшое замечание, учет которого позволил бы улучшить понимание выводов работы. При описании результатов экспериментов по детектированию терагерцовых волн в структуре с кристаллом LiNbO_3 с использованием фемтосекундных лазерных источников на различных длинах волн генерации, волоконного и титан-сапфирового лазера, следовало бы также упомянуть о различии в типах использованных терагерцовых источников (Рис.5) и различии исходных спектральных составов детектируемых терагерцовых волн (Рис.6).

Данное замечание носит частный характер и не влияет на общее положительное впечатление от автореферата и проделанной в диссертации работы. Исследование

рассмотренных в диссертации вопросов выполнено на высоком научном уровне, полученные результаты являются новыми и представляют большой интерес как с фундаментальной, так и с прикладной точек зрения. Диссертационные результаты опубликованы в ведущих мировых журналах и доложены на международных конференциях. Текст автореферата и изложенные в нем результаты удовлетворяют требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а их автор А.И. Шугуров заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. Лазерная физика.

Профессор
кафедры квантовой электроники
физического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова,
доктор физ.-мат. наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика

Г.Х.Китаева

Адрес: 119991 Москва Ленинские горы, д.1, стр.2
Тел.:8(495)939-43-72, gkitaeva@physics.msu.ru

« 12 » апреля 2023г.

Подпись Г.Х.Китаевой удостоверяю.

« 12 » апреля 2023г.